

Số:2444BC-UBND

Phong Thổ, ngày 04 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về công tác thanh niên năm 2020

Căn cứ Công văn số 1803/SNV-XDCQ ngày 12/11/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020.

UBND huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Phong Thổ là huyện vùng cao biên giới với hơn 97 km đường biên giới tiếp giáp với huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc. Huyện có 17 xã, thị trấn (trong đó 12 xã biên giới) tổng diện tích tự nhiên 1029,9 km², dân số trên 8 vạn người, gồm 8 dân tộc sinh sống. Tổng số thanh niên huyện Phong Thổ (từ đủ 16-30 tuổi) có 17.357 người, chiếm gần 22% dân số toàn huyện (trong đó, thanh niên là người dân tộc thiểu số có 16.040 người).

Trong những năm qua, công tác thanh niên luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, sự phối hợp, tạo điều kiện của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Chương trình, kế hoạch công tác thanh niên, làm cho đội ngũ thanh niên có tư tưởng chính trị vững vàng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, tích cực tham gia sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa Đất nước; có ý thức công dân, tích cực phấn đấu, sống có lý tưởng, có lối sống lành mạnh, có ý chí phấn đấu vươn lên trong học tập, lao động công tác, lập thân, lập nghiệp, năng động, sáng tạo trong phát triển kinh tế, vươn lên làm giàu chính đáng, tiếp thu ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của tỉnh, UBND huyện đã ban hành các Chương trình, Kế hoạch để thực hiện nhiệm vụ phát triển thanh niên trên địa bàn huyện, cụ thể: Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 16/3/2020 về thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND huyện và bám sát nội dung Kế hoạch công tác thanh niên huyện Phong Thổ năm 2020 các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện hoặc lồng ghép

thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên đã đề ra trong chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên chung của huyện.

Để nâng cao hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của huyện, UBND huyện đã giao nhiệm vụ, phân công cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp đối với từng mục tiêu, chỉ tiêu của chương trình đề ra phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị thực hiện, như: phòng Nội vụ, phòng Y tế, phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, phòng Tư pháp, Ban CHQS huyện, Công an huyện, phòng Kinh tế - Hạ tầng... Đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chính quyền các cấp, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể khác, các cơ quan, đơn vị nhằm đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục thanh niên trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa cơ quan, đơn vị với Đoàn Thanh niên nhằm thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ

UBND huyện đã quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ, đến cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, phòng, ban, UBND các xã, thị trấn và Nhân dân trên địa bàn. Qua đó, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức về vai trò của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả 05 nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết:

- Quan tâm, tạo điều kiện cho thanh niên có môi trường tốt nhất để học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn và nghiệp vụ; tạo cơ hội cho thanh niên được hưởng các chính sách giáo dục của Nhà nước, từng bước đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên trong thời kỳ mới. Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất cho công tác giáo dục, đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục; tăng cường công tác phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội; đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, thể chất, văn hóa, pháp luật cho thanh niên học sinh.

- Quan tâm giải quyết việc làm, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên, giúp thanh niên có việc làm, thu nhập ổn định. Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong các buổi họp tổ dân phố, bản, khu dân cư các thông tin về tuyển dụng, kỹ năng nghề nghiệp, chính sách nhà nước về đào tạo nghề, hỗ trợ học nghề, chính sách việc làm đối với thanh niên. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: Lao động-Thương binh và Xã hội, Kinh tế phối hợp với các đơn vị có liên quan mở các lớp dạy nghề ngắn hạn cho thanh niên như: Trồng trọt, chăn nuôi, tin học, các lớp nghề khác gắn với các hoạt động chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, giúp thanh niên

thôn bản có kiến thức, kinh nghiệm lập nghiệp tại địa phương, tạo điều kiện cho thanh niên có cơ hội tiếp cận với nhiều ngành nghề để ổn định đời sống.

- Thường xuyên quan tâm đến sự phát triển của thanh niên; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ có năng lực được chú trọng. Việc giao các nhiệm vụ quan trọng cho thanh niên đang từng bước được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhằm nâng cao tỉ lệ cán bộ trẻ giữ chức vụ lãnh đạo trong các cơ quan, đơn vị các cấp. Nhiều cán bộ trẻ đã được bổ nhiệm giữ vị trí trưởng, phó các phòng ban tại các cơ quan, đơn vị, cán bộ chủ chốt xã, thị trấn. Các kỳ thi tuyển công chức đều thực hiện tuyển dụng những người trẻ, có năng lực; công tác quy hoạch cán bộ được thực hiện theo hướng nâng cao tỷ lệ cán bộ trẻ; đồng thời đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí cho hoạt động của thanh niên, tạo môi trường lành mạnh để thanh niên được phát triển toàn diện, phát huy năng lực của mình.

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần để phát triển toàn diện: Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tập trung giải quyết các vấn đề xã hội, các tệ nạn xã hội nhằm phòng ngừa, giảm thiểu thanh niên khuyết tật, thanh niên nhiễm HIV/AIDS thông qua các hình thức tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên về tác hại và cách phòng tránh các tệ nạn xã hội; chăm sóc sức khỏe vị thành niên. Thực hiện tốt chính sách bảo trợ xã hội như: trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc hàng tháng; thanh niên sau cai nghiện ma túy, sau cải tạo được dạy nghề và giới thiệu việc làm.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên: Quán triệt tinh thần Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết 45/NQ-CP của Chính phủ và trên cơ sở tiếp tục triển khai Luật Thanh niên năm 2005, UBND huyện Phong Thổ đã ban hành Quyết định số 967/QĐ-UBND ngày 21/5/2013 về ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2012 - 2020.

2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu

a. Thực hiện Quyết định 112/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2020: Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND huyện và bám sát nội dung Kế hoạch công tác thanh niên huyện Phong Thổ năm 2020 các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện hoặc lồng ghép thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển thanh niên đã đề ra trong chương trình, kế hoạch.

b. Việc bố trí nhân lực, kinh phí của UBND huyện để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh

Để nâng cao hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của huyện, UBND huyện đã giao nhiệm vụ, phân công cụ

thể cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp đối với từng mục tiêu, chỉ tiêu của chương trình đề ra phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị thực hiện; luôn đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và các tổ chức đoàn thể trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa UBND huyện, các cơ quan, đơn vị với Đoàn Thanh niên CSHCM huyện nhằm thực hiện tốt cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên.

Kinh phí bố trí cho việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên chủ yếu là lồng ghép từ các nguồn kinh phí khác.

3. Kết quả thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên: Trong nhiệm vụ, quyền hạn của mình, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên, bố trí 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện phụ trách, 01 lãnh đạo, 01 công chức phòng Nội vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; UBND các xã, thị trấn phân công 01 Phó Chủ tịch UBND phụ trách công tác văn hóa - xã hội kiêm phụ trách công tác thanh niên và 01 công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

4. Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của Thanh niên

Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo lực lượng đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, tham gia có hiệu quả các hoạt động ra quân ngày "Thứ 7 tình nguyện" và ngày "Chủ nhật Xanh 10/3" hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa cấp xã... Tổ chức đồng loạt ngày Chủ nhật xanh 01/03/2020, 31/5/2020 với chuỗi các hoạt động: Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải đặc biệt là khẩu trang đã qua sử dụng, bóc dỡ biển quảng cáo không đúng nơi quy định tại các tuyến phố, đường giao thông nông thôn; vệ sinh trường lớp, chăm sóc cây xanh; tuyên truyền hạn chế và tái chế rác thải nhựa, ứng phó với biến đổi khí hậu,... kết quả tổ chức tuyên truyền được 52 buổi tại các thôn, bản với trên 3.400 lượt đoàn viên thanh niên, nhân dân được nghe; Phối hợp cùng đoàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) của huyện kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các xã Sì Lở Lầu, Ma Li Chải, Vàng Ma Chải, Mò Sì San, Pa Vây Sử, Tung Qua Lin; Đoàn các xã, thị trấn phối hợp với Viettel Phong Thổ tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 6.631 ĐVTN, Nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh nhà cửa, giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại do gió lốc được 28 ngày công, dọn

dẹp trên 20km, tu sửa trên 5km các tuyến đường thôn bản, đoạn đường thanh niên tự quản; khắc phục sự cố sau mưa, lũ; khơi thông cống rãnh, san nền sân trường học, bảo đảm bảo vệ sinh xanh - sạch - đẹp chào mừng Tết Nguyên đán, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2020,... thu hút trên 2.500 lượt hội viên, thanh niên tham gia; xây dựng Công trình "Thắp sáng đường quê" dài 800m, tổng kinh phí hơn 30 triệu đồng góp phần chung tay xây dựng nông thôn mới; Phối hợp Điện lực Phong Thổ, Viettel Phong Thổ tổ chức Chiến dịch “Tuyên truyền bảo vệ An toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2020” với 20 ĐVTN tham gia; phối hợp tổ chức Lễ bàn giao 3 phòng học, phòng công vụ và tặng gần 1000 áo ấm, gần 1000 đôi ủng cho học sinh trường PTDTBT tiểu học Nậm Xe do bà Bà Đỗ Thị Kim Liên - Lãnh sự Danh dự Cộng hoà Nam Phi tại TP. Hồ Chí Minh, Chủ tịch Quỹ Hỗ trợ Xây dựng Môi trường xanh Việt Nam (Green Vietnam Fund) tài trợ; phối hợp với Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Lai Châu, Chi đoàn Công ty nước sạch tỉnh Lai Châu trao 70 suất quà cho 70 bệnh nhân đang điều trị nội trú tại Trung Tâm y tế huyện Phong Thổ; Phòng Khám đa khoa khu vực: Mường So, Dao San với tổng trị giá 5 triệu đồng.

5. Thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của liên Bộ: Lao động-Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 01/HDLN-SNV-SLĐTB&XH ngày 27/02/2014 của Sở Nội vụ, Sở Lao động-TB&XH hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai rà soát, thống kê các trường hợp thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trên địa bàn huyện chưa được hưởng chế độ trợ cấp theo quy định, đồng thời hướng dẫn các cựu thanh niên xung phong hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp. Nhìn chung, việc thực hiện chế độ chính sách cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đã được triển khai thực hiện hiệu quả, tạo được sự đồng thuận cao đối với các cấp, các ngành và lực lượng cựu thanh niên xung phong trên toàn huyện, qua đó thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

6. Việc triển khai, thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên: Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, ý thức công dân cho thanh thiếu niên được chú trọng, nhất là về hình thức tổ chức quán triệt học tập và triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thu hút đông đảo thanh niên tham gia, góp phần bồi đắp lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý thức tự cường dân tộc sâu sắc

nổi bật thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn, bản, tổ dân phố với trên 12.000 lượt thanh niên tham gia. Tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự; kết quả năm 2020 huyện Phong Thổ thực hiện khám tuyển nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch.

Tư vấn, hướng nghiệp dạy nghề, chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai lồng ghép các chương trình dự án hỗ trợ chuyển đổi cây trồng vật nuôi, hỗ trợ vốn, giới thiệu việc làm; tổ chức tư vấn xuất khẩu lao động cho 10 thanh niên đi làm việc ở nước ngoài; 300 thanh niên đi làm việc ở các tỉnh trong cả nước. Phát huy vai trò của thanh niên trong việc tham gia phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, tăng cường công tác chuyển giao các tiến bộ của khoa học kỹ thuật, công nghệ cho thanh niên áp dụng vào sản xuất.

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội cho thanh niên được cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện với nhiều hình thức phù hợp như: Tuyên truyền, giáo dục nâng cao về kỹ năng sống và nâng cao nhận thức cho thanh niên về sức khỏe sinh sản, kiến thức về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội thông qua các tờ rơi, tài liệu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động và thông qua các buổi tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông của huyện.

Tổ chức tuyên truyền vận động thanh niên thực hiện tốt pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo vệ môi trường.

Công tác giáo dục, nâng cao trình độ học vấn cho thanh niên được triển khai sâu rộng với các hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện để thanh niên được tham gia học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ; vận động và tổ chức cho thanh niên tham gia phổ cập giáo dục, giúp đỡ thanh niên học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường, không ngừng phát triển các quỹ khuyến học, quỹ học bổng, các giải thưởng nhằm biểu dương, tôn vinh và khuyến khích phong trào học tập trong thanh niên.

Việc nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc cho thanh niên được các đơn vị, địa phương triển khai rộng khắp thông qua các hội thi, hội diễn. Nhiều mô hình sáng tạo đã phát huy tác dụng và có sức lan tỏa cao. Cơ sở vật chất, kinh phí đầu tư cho các hoạt động thể dục, thể thao đã được quan tâm hơn. Hầu hết, các sân chơi thể thao như bóng đá, bóng chuyền tại địa bàn dân cư được quản lý sử dụng có hiệu quả thu hút được đông đảo thanh niên đến vui chơi rèn luyện thân thể sau giờ lao động, học tập.

Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ

trẻ có năng lực được chú trọng. Việc giao các nhiệm vụ quan trọng cho thanh niên đang từng bước được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhằm nâng cao tần suất cán bộ trẻ giữ chức vụ lãnh đạo trong các cơ quan, đơn vị các cấp. Nhiều cán bộ trẻ đã được bổ nhiệm giữ vị trí trưởng, phó các phòng ban tại các cơ quan, đơn vị, cán bộ chủ chốt xã, thị trấn. Các kỳ thi tuyển công chức đều thực hiện tuyển dụng những người trẻ, có năng lực; công tác quy hoạch cán bộ được thực hiện theo hướng nâng cao tần suất cán bộ trẻ.

7. Công tác tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện

Công tác tự kiểm tra, kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển thanh niên trên địa bàn huyện được UBND huyện quan tâm và chỉ đạo cơ quan Thường trực phòng Nội vụ thực hiện nghiêm túc. Thực hiện tự kiểm tra theo Kế hoạch số 429/KH-SNV, ngày 24/3/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu về việc tự kiểm tra công tác triển khai thực hiện Đề án 500 và nhiệm vụ quản lý nhà nước về Công tác thanh niên năm 2020.

Hàng năm, UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình thanh niên huyện Phong Thổ giai đoạn 2016-2020, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Sở Nội vụ.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác tuyên truyền về Luật Thanh niên, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh niên được triển khai sâu rộng đến thanh niên trên địa bàn huyện; nội dung tuyên truyền đảm bảo theo Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác kiện toàn về tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về công tác thanh niên đảm bảo thống nhất, toàn diện, kịp thời và rõ trách nhiệm; các thiết chế văn hóa, thể thao đối với thanh niên đã từng bước được quan tâm, đầu tư xây dựng phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên rèn luyện nâng cao thể chất, văn hóa tinh thần để phát triển toàn diện; các chế độ chính sách cho thanh niên được thực hiện tương đối đảm bảo theo quy định giúp thanh niên luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Hạn chế

Việc xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên ở một số cơ sở còn chậm.

Một số cơ quan, phòng, ban, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn chưa xác định rõ được chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của đơn vị trong việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

3. Nguyên nhân của hạn chế

Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn về chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên chưa thật sự sâu sắc.

Đội ngũ công chức, viên chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm, do đó công tác tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản và thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên còn lúng túng và bị động.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí để hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm; phát triển sản xuất, kinh doanh cho thanh niên.

Đề nghị Bộ Nội vụ, UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách cụ thể trong việc bố trí và sử dụng Đội viên Đề án 500 sau khi đội viên hoàn thành nhiệm vụ và kết thúc Đề án.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

- Tiếp tục chỉ đạo và phối hợp các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Phong Tho.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên, đặc biệt là: Thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên xuất ngũ và thanh niên nông thôn, ...

- Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tăng cường hiểu biết về pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2020 của UBND huyện Phong Tho./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.



BIỂU THỐNG KÊ VỀ THÀNH NIÊN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN PHONG THỔ
(Kèm theo Báo cáo số: 2444/KT-BND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của UBND huyện)

Tổng số Thanh niên trên địa bàn	Nam	Nữ	Trình độ thanh niên				Thanh niên nông thôn	Thanh niên thành thị	Thanh niên là đảng viên					
			Thanh niên là dân tộc thiểu số	Thanh niên công giáo	Thanh niên niên phật giáo	Thanh niên theo đạo tin lành								
17.357	9.016	8.341	16.040	10	152	1.531	721	281	3.735	7.824	5.798	17.357	0	465